Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra finančního práva a financí

Diplomová práce

Téma: Právní úprava zdaňování příjmů
fyzických osob ze sportovních činností

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.

Diplomant: Petr Pleštil

Ročník: 5.

Rok: 2007

Druh studia: magisterské - denní

Adresa: Liberec XV - Starý Harcov, Vlčí vrch 672, PSČ: 460 15

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklém.

Petr Vokáč

I. Úvod

1. Historie a vývoj sportu

Samotné slovo „sport“ pochází z latiny a vzniklo ze slova „disportare“, což znamená bavit se či příjemně trávit volný čas. Sport provází lidskou společnost od pradávna, pohybové schopnosti byly součástí loveckých a později ve větší míře bojových návyků již v primitivních lidských společenstvích. Tělesná cvičení jsou spojována již od dob prvních olympijských her ve starém Řecku v roce 776 př.n.l. V průběhu dvanácti století se každé čtyři roky uskutečnilo 293 her, a to vždy v srpnu nebo v září. Myšlenka olympijských her znamenala především oslavu pohybu. Ve středověké feudální společnosti byla tělesná výchova silně pod vlivem církve, která negovala ideál harmonického rozvoje těla i ducha. Podle církve nebylo třeba o tělo pečovat, neboť prvotní byla spása nesmrtelné duše a tělo bylo chápáno jako její hříšná smrtelná schránka. Na druhou stranu zde existovalo rytířstvo, jež připravovalo „těla“ k válečným službám. Z dostupných dobových pramenů je známo sedm rytířských ctností - šerm, plavání, jízda na koni, lukostřelba, hra v šachy, lov a veršování. V období humanismu a renesance nastal rozvoj duchovní a materiální kultury. Ve školách se začala vyučovat tělesná kultura. Význam tělesné výchovy a sportu ještě více stoupl vznikem nové střední vrstvy buržoazie v období průmyslové revoluce. Myšlenka „ve zdravém těle zdravý duch“ se nejprve rozvíjí v Anglii. V 19. století se na anglických školách provozuje kriket, veslování, fotbal, box a lehká atletika. V Německu je sport udržován na základě dobrovolných spolků, ve kterých se pěstují nářadový tělocvik na bradlech, hrazdě, koni a koze, cvičí se prostná a pořadová cvičení. Ve Švédsku se sportuje na anatomickém a přírodovědném podkladu, pozornost je věnována správnému držení těla, procvičování všech svalových skupin a vnitřních orgánů.

Léčebná gymnastika je prováděna na ribstolech, lavičkách, kladinách, lanech či žebřících. První novověké olympijské hry se konaly v roce 1896 na základě obnovení myšlenky starověkých olympijských her hrabětem Pierrem de Coubertinem.

V dalším období je sport stále ve větší míře spojován se zdravým životním stylem populace. Sport a tělovýchova, a zejména vrcholový sport, jsou ve světě v posledních letech výrazně ovlivňovány komercializací, která souvisí s odměňováním účasti a výkonů špičkových sportovců, jejich mediální prezentací a následnou popularitou sloučenou s propagací a reklamou nejrůznějších výrobků či služeb. Sport se stal globálním v měřítku srovnatelným s jinými ekonomickými aktivitami lidstva. I na samotné myšlence olympionismu je znát silný vliv činitelů, jakými jsou např. reklama, média, sponzoři, globalizace, komercializace a v neposlední řadě ve snaze dosáhnout co nejlepších výsledků bohužel i vliv dopingu.

2. Sportovní tradice v českých zemích

V českých zemích měla historicky bohaté tradice zejména spolková tělovýchova, jež byla vždy vnímána jako specifická součást naší národní kultury. Po více než sto let v různých společensko - ekonomických formacích poskytovala občanům příležitost k projevům národní svébytnosti, vlastenectví, hrdosti i vlastního sebezdokonalování. V roce 1862 je za přispění Miroslava Tyrše a Jindřicha Fügnera založena naše první tělocvičná organizace nazvaná Sokol. Idejemi českého tělocviku byla svoboda, rovnoprávnost a odmítání národního útlaku. Prosazování těchto idejí však mělo za následek rozštěpení českého dobrovolného sportovního hnutí. V roce 1897 vzniká Dělnická tělovýchovná jednota (DTJ). Katoličtí věřící zakládají v roce 1909 Orel. V té době přicházejí do českých zemí nová sportovní odvětví jako např. atletika, cyklistika,

fotbal, lyžování, tenis či veslování. Tyto sporty se organizují z iniciativy Josefa Rösslera - Ořovského ve vlastních spolcích a svazích. Vzniká tak soustava samostatných českých sportovních svazů, kde se uplatňuje jako výborný organizátor spoluzakladatel Mezinárodního olympijského hnutí a první předseda Českého olympijského výboru Jiří Stanislav Guth - Jarkovský. Zasluhou Antonína Benjamína Svojsíka vznikl v roce 1914 Junák - český skaut. V roce 1921 se z DTJ vyčlenily prokomunistické jednoty a založily Federaci dělnických tělovýchovných jednot (FDTJ) později přejmenovanou na Federaci proletářské tělovýchovy (FPT). V meziválečném období pořádaly spolky typu DTJ, FDTJ, Orel a Sokol tělovýchovné slavnosti, z nichž k nejvýznamnějším patřily Sokolské slety. Úspěšný rozvoj československého sportu končí německou okupací. V roce 1941 byla zastavena činnost Orla, Sokola a dalších tělovýchovných organizací. Po roce 1945 se začalo se sjednocováním celého tělovýchovného hnutí, které bylo dokončeno v roce 1949 sjednocením do Sokola. V roce 1952 byl přijat nový zákon o tělesné výchově a sportu; sport byl organizován při podnicích v resortech Ministerstva školství, Ministerstva národní obrany, Ministerstva vnitra, Ministerstva pracovních záloh, Sokola pro venkov a Revolučního odborového hnutí (ROH). Tento model se neosvědčil a proto v roce 1957 vzniká Československý svaz tělesné výchovy a sportu (ČSTV) jako jednotná dobrovolná tělovýchovná organizace. ČSTV se v roce 1969 v důsledku vzniku federativní republiky štěpí na Českou a Slovenskou tělovýchovnou organizaci pod jednotným vedením Ústředního výboru ČSTV, přičemž organizace s brannými prvky byly sdruženy do Svazu pro spolupráci s armádou (SVAZARM). V roce 1990, po zániku monopolní tělovýchovné organizace - ČSTV a po zrušení zákona č. 68/1956 Sb., o organizaci tělesné výchovy, byly vytvořeny základní podmínky pro celkovou transformaci tělovýchovného sportovního hnutí. V souladu se zákonem č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů,

došlo k podstatnému rozšíření různě profilovaných občanských sdružení. Z nich řada navázala na přerušenu činnost (Česká obec sokolská, Autoklub ČR, Orel apod.) V současné době vyvíjí soustavou sportovní činnost nebo tělovýchovnou spolkovou činnost více jak 20 000 lokálně působících klubů a jednot a více jak 150 sportovních svazů s celostátní působností. Většina z nich se ještě dále spolkově sdružila do střešních sportovních institucí jako jsou např. Český svaz tělesné výchovy (ČSTV), Česká obec sokolská (ČOS), Česká asociace Sport pro všechny (ČASPV), Autoklub České republiky (AČR), Sdružení technických sportů a činností České republiky (STSČ ČR), Český střelecký svaz (ČSS), Asociace tělovýchovných jednot a sportovních klubů České republiky (ATJSK ČR) a Orel. O rozvoj myšlenek olympionismu a o zajištění reprezentace České republiky na olympijských hrách pečuje Český olympijský výbor (ČOV). S obdobnými funkcemi a posláním ve vztahu ke zdravotně handicapovaným občanům a v kontextu se světovým vývojem byl ustaven Český paralympijský výbor. Potřeba užší koordinace a zastupování společných zájmů občanských sdružení v této oblasti, zejména ve vztahu ke státům a jeho institucím, přivedla 10 nejpočetnějších zastřešujících organizací a spolků k vytvoření Všesportovního kolegia ČR, které vzniklo v roce 1994. Kompetentním resortem pro oblast sportu je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), jež vytvořilo jako poradní orgán ministra Radu pro tělovýchovu a sport MŠMT, v níž jsou zastoupeni představitelé největších občanských sdružení z hlediska rozsahu a ekonomiky a další odborníci. Od roku 1990 se postupně formuluje nový systém ekonomického zajištění

[…]


Hamerník, P. Vývoj regulace sportu v právu ES. Právník, 4/2004, str. 383 - 400.

Janoušek, L., Výdaje a náklady. K některým „nestandardním“ výdajům a nákladům. Daně a právo v praxi, 4/2002, str. 18 - 20.

Králík, M. Zamyšlení nad tzv. sportovním právem. Právní rozhledy, 10/1998, str. 490 - 495.

Pelcl, L. Sportovci a sportovní činnost z pohledu daňových předpisů 1. část. Daně a právo v praxi, 7/2005, str. 35 - 39.

Pelcl, L. Zdaňování cen ze sportovních soutěží pořádaných v České republice. Daně a právo v praxi, 9/2005, str. 33 - 44.

Staněk D.: Příjmy profesionálního fotbalisty. Ekonom, č. 49/1998, str. 48.

Staněk D.: Náklady klubu na profesionálního hráče. Ekonom, 11. 3. 1999.

Topinka, J. Zdaňování sportovců a sportovních organizací. Daně, 4/1998, str. 2 - 7.

Vala, V. K právnímu postavení sportovních oddílů a profesionálních sportovců. Časopis pro právní vědu a praxi, 2/1996, str. 329 - 337.

3) Judikatura:

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. 3. 2004, sp. zn. 5 Afs 22/2003.

Rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 15. 12. 1995 ve věci C-415/93 union Royale des sociétés de football association v. Jean-Marc Bosman.

4) Právní předpisy:

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, v platném znění

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, v platném znění

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, v platném znění

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění

Nařízení vlády č. 140/2000 Sb., kterým se stanoví seznam oborů živností volných, v platném znění

Nařízení vlády č. 469/2000 Sb., kterým se stanoví obsahové náplně jednotlivých živností, v platném znění

4) Internet:

www.cmfs.cz

www.mfcr.cz

www.sportbusiness.cz

www.sagit.cz

www.ucetnisvet.cz

www.podnikani.idnes.cz

XI. OBSAH

<u>I. Úvod</u> 3
1. Historie a vývoj sportu 3
2. Sportovní tradice v českých zemích 4
3. Ekonomický a právní rámec sportovní činnosti 7
<u>II. Daň z příjmů fyzických osob ze sportovních činností</u> 10
1. Platná právní úprava 10
2. Pojem „sportovec“ a členění sportovců 11
3. Právní postavení profesionálních sportovců z hlediska jejich výdělečné činnosti 13
4. Jednotlivé dílčí daňové základy profesionálních sportovců. 14
4.1 Příjmy profesionálního sportovce ze závislé činnosti - § 6 ZDP 14
4.2 Příjmy profesionálního sportovce - OSVČ- živnostníka - § 7 ZDP odst. 1 písm. b) 20
4.3 Příjmy profesionálního sportovce - OSVČ z nezávislého povolání - § 7 ZDP odst. 2 písm. b) 21
4.4 Zdaňování ostatních příjmů podle § 10 ZDP 24
5. Právní postavení profesionálních sportovců v některých zemích Evropské unie 25
<u>III. Osvobození od daně z příjmů ze sportovních činností</u> 27
<u>IV. Výdaje sportovců, které souvisejí se zdanitelnými příjmy</u> 28

V. Sportovní činnost a daňová rezidence podle ZDP .32

VI. Dvojí zdanění a mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění34

1. Pojem dvojího zdanění35
2. Metody, které omezují mezinárodní dvojí zdanění35
3. Mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění38
4. Daňový domicil podle SZDZ39

VII. Ceny ze sportovních soutěží a jejich zdaňování.41

1. Zdaňování cen ze sportovních soutěží v hodnotě do 10 000 Kč včetně43

1.2 Ceny ze sportovních soutěží jako příjem ze závislé činnosti podle § 6 ZDP45

1.3 Ceny ze sportovních soutěží jako příjem z podnikání podle § 7 odst. 1 ZDP45

1.4 Ceny ze sportovních soutěží jako příjem z jiné samostatné výdělečné činnosti podle § 7 odst. 2 ZDP46

1.5 Ceny ze sportovních soutěží jako ostatní příjem podle § 10 ZDP46

2. Zdaňování cen ze sportovních soutěží v hodnotě nad 10 000 Kč47

2.1 Ceny ze sportovních soutěží u daňových rezidentů v ČR - profesionálních sportovců47

2.2 Ceny ze sportovních soutěží u daňových rezidentů v ČR, věnujících se sportu příležitostně48

2.3 Ceny ze sportovních soutěží u daňových nerezidentů, věnujících se sportu příležitostně49

<u>VIII. Sponzoring</u> 50
1. Sponzoring a sportovní činnost 50
2. Sponzoring - právní úprava a daňové souvislosti 51
<u>IX. Závěr</u> 53
<u>X. Seznam použitých zdrojů</u> 54
1) Literatura 54
2) Odborné časopisy 54
3) Judikatura 55
4) Právní předpisy 56
5) Internet 56
<u>XI. Obsah</u> 57