## OPONENTSKÝ POSUDEK

na diplomovou práci Petra Pleštila

na téma

### „Právní úprava zdaňování příjmů fyzických osob ze sportovních činností“

---

V předložené diplomové práci se diplomant zabývá specifickou problematikou z oblasti daně příjmů fyzických osob – zdaněním příjmů ze sportovních činností.

Diplomant se zvolené tematice věnuje celkem v sedmi kapitolách doplněných o úvod a závěr. Samotný úvod se dotýká tématu diplomové práce jen velmi volně a z hlediska odborného zpracování tématu diplomové práce není velkým přínosem. Těžiště práce leží v obsahových kapitolách, v nichž se diplomant věnuje zařazení příjmů sportovců pod jednotlivá ustanovení zákona o daních z příjmů, relevantním osvobozením od daně, uplatnitelným daňovým výdajům, daňovému residentství, mezinárodnímu dvojímu zdanění, zdaňování cen ze sportovních soutěží a sponzoringu. Závěr práce je až příliš stručný a poddimenzovaný, diplomant v něm ponechal víceméně nevyžito možnost širší rekapitulace svých jinak velmi kvalitních zjištění, analýz a postřehů.

Zadané téma diplomant na stránkách předložené práce zpracovává s chvályhodnou důkladností a systematičností. Postihuje všechny relevantní aspekty související se zdaněním příjmů fyzických osob ze sportovních činností, snad s jedinou výjimkou, kterou je pominutí specifické úpravy příjmů sportovců (obvykle okolo článku 17) v mezinárodních smlouvách o zamezení dvojího zdanění v textu kapitoly VI. předložené diplomové práce věnované právě takovým smlouvám. Celkově po obsahové stránce vyznívá předložená diplomová práce veskrze kladně.

Po formální stránce je předložená diplomová práce v zásadě vyhovující. Větší pozornost mohl diplomant věnovat poznámkovému aparátu, kde některé odkazy diplomant neuvádí zcela přesně a úplně (např. na str. 35 a 38). Důkladnější péči měl diplomant věnovat také závěrečné redakci textu předložené diplomové práce, která obsahuje zbytečně velký počet gramatických chyb a překlepů (např. na str. 11, 13, 14, 17, 20, 22, 23), jakož i formulačních neobratností (např. označení daru v textu na str. 52 za „jednostranný úkon“, kdy diplomant nepochybně vzhledem ke kontextu mínil darování jako asynallagmatický kontrakt, tj. smlouvu bez protiplnění ze strany obdarovaného).

I přes některé dílčí výhrady výše uvedené lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako dílo úspěšné, které naplňuje očekávání a nároky kladené na tento typ studentských prací. Diplomant v předložené práci osvědčil svou důkladnou obeznámenost s traktovanou problematikou i s obecnějšími pravidly a principy daňového práva. Předloženou diplomovou práci lze doporučit k ústní obhajobě, v níž by se diplomant, vedle vyjádření k výše uvedeným připomínkám a výhradám, měl mimo jiné věnovat též následujícím dotazům a podnětům.

K textu na str. 11 a 12 a 13:

Jak by diplomant zdůvodnil své tvrzení o aplikaci osvobození dle § 4 odst. 1) písm.) k) ZDP na plnění členům sportovních klubů jím uvedená a naopak jím tvrzenou neaplikaci tohoto ustanovení na plnění výhodnější v porovnání s ostatními členy klubu?

K textu na str. 12:

Diplomant opakovaně uvádí, že dosažení příležitostných příjmů amatérským nebo poloprofesionálním sportovcem nad úhrnnou částku 20 000 Kč ročně vede u tohoto sportovce k povinnosti podat daňové přiznání. Mohl by toto své tvrzení korigovat právě s přihlédnutím k tomu, že se jedná o sportovce amatérské či poloprofesionální, tedy dosahující též jiných příjmů než ze sportovní činnosti?

K textu na str. 15:

Diplomant nazývá zásadu zakotvenou v ustanovení § 2 odst. 7 zákona č. 337/1992 Sb. zásadou objektivní pravdy. Mohl by toto své tvrzení podepřít nějakým pramenem či naopak korigovat označení této zásady?

K textu na str. 33 a 34:

Mohl by diplomant opravit, resp. upřesnit jím mírně nepřesně stanovené kritérium délky pobytu při určování daňového rezidentství, stejně tak jako jím použitý nepřesný a nejednoznačný termín „trvalé bydliště“?

V Praze dne 20. ledna 2006

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a financí PF UK